

Samorządy pomagają chronić pszczoły

Ponad 70 gmin poparło Manifest Gmin Przyjaznych Pszczołom. Sygnatariusze zobowiązali się między innymi do założenia 1325 pszczelich stołówek.



Fot. Fotolia

Hanna Brejwo
wójt gminy Pszczółki

Nazwa zobowiązuje

Gmina Pszczółki od wielu lat odnosi korzyści związane z działalnością pszczoł, a historia ich hodowli sięga czasów zakonu cystersów. To u nas powstaje produkt tradycyjny, którym jest Miód Pszczółkowski. To w Pszczółkach funkcjonuje Muzeum Miodu, a najważniejszą imprezą w naszej gminie jest Święto Miodu Pszczółkowskiego. W związku z tak silnymi powiązaniem czujemy się szczególnie poruszeni licznymi zagrożeniami, które czyhają na zapyłaczy. Jesteśmy również świadomi, że istnienie ludzi i pszczoł jest ze sobą nierozdzielnie powiązane oraz że w znacznej mierze to działalność człowieka wpływa na to, czy pszczołowate przetrwają. Wszelkie działania podejmowane na rzecz ochrony pszczoł, w tym edukacja ekologiczna czy tworzenie miejsc przyjaznych pszczołom, wraca do nas na zasadzie synergii. Chroniąc pszczoły, chronimy nasze środowisko, czynimy nasze otoczenie piękniejszym, a naszym dzieciom i wnukom dajemy szansę na poznanie takiego świata, jaki my dzisiaj znamy.

– Nie ma prawidłowego funkcjonowania ekosystemu, a więc i bioróżnorodności, bez udziału pszczoł. Pragniemy uzmysłwić mieszkańcom rolę i znaczenie pszczoł w życiu człowieka. Obliguje nas również do tego przynależność do sieci miast Cittaslow, propagującej polepszenie jakości życia mieszkańców i zwiększanie kultury dobrego życia – mówi Stanisław Trzaskowski, burmistrz Dobrego Miasta.

Przedstawiciele gmin, które przystąpiły do manifestu, spotkali się z ministrem rolnictwa Krzysztofem Jurgielem, aby wręczyć mu manifest i raport podsumowujący akcję. W spotkaniu wzięli udział także przedstawiciele organizacji pozarządowych oraz prezydent Polskiego Związku Pszczelarstwa Waldemar Kudła. – Pszczelarstwo to nie tylko działalność gospodarcza. To element tradycji i tożsamości, nad którymi pieczę sprawują samorządy – powiedział Kudła. Inicjatywy związane z promocją pszczelarstwa i ochroną udomowionej pszczoły miodnej są ważną częścią działań, które deklarowały gminy przystępujące do manifestu. Jednak niejedyną – równie istotne są działania na rzecz innych gatunków pszczoł – trzmieli i pszczoł samotnic, które nie korzystają z opieki pszczelarzy. Ochrony tych gatunków podjęły się m.in. władze Woli Mysłowskiej – niewielkiej gminy wiejskiej w woj. lubel-

skim. Edukują mieszkańców o potrzebie zachowania miedz oraz śródpolnych zadrzewień i zakrzewień, które tworzą oazy różnorodności biologicznej w krajobrazie zdominowanym przez produkcję rolniczą. Są one

miejszem schronienia i źródłem pożywienia dla wielu gatunków zwierząt, w tym owadów zapyłających. – Pszczoły miodne oraz dziko żyjące owady zapyłające to kluczowy czynnik w rolnictwie i produkcji żywności. Niestety,

coraz powszechniej występujący model rolnictwa oparty na intensyfikacji i chemizacji produkcji zagraża egzystencji tych pożytecznych owadów, co stanowi istotne niebezpieczeństwo zarówno dla stabilności ekologicznej środowiska, jak i zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego w kraju i na świecie – tłumaczy Władysław Mika, wójt Woli Mysłowskiej. – Nasze życie i pomyślność zależą od ich przetrwania, zatem należy uczynić wszystko, aby im w tym pomóc.

Innym przykładem jest śląski Radlin. To gmina od półtora wieku związana z górnictwem, ale w ostatnich latach mocno stawia na ochronę środowiska. W mieście posadzono rośliny dostarczające pszczołom pokarm. Postawiono również kilkanaście domków dla owadów, które zasiedlono murarką ogrodową – pszczołą samotnicą, która pod względem wydajności zapylania bije na głowę pszczołę miodną. Do tego dochodzą liczne działania edukacyjne w szkołach i przy okazji takich wydarzeń, jak festyny czy dożynki.

– Hasło „Radlin – miasto z sercem dla owadów” towarzyszy naszym działaniom od kilku sezonów. Murarka ogrodowa, trzmiel ziemny, chrząszcze, muchówka, wszystkie zasługują na pomoc, skoro codziennie, od tysięcy lat, pomagają nam jako gatunkowi. Chcemy stworzyć im przyjazne warunki do życia oraz zapewnić odpowiednią ilość roślinności do pracy. Chcemy również edukować i uzmysławiać, jak ważne jest to, aby mieć przy sobie jak najwięcej tych małych, pożytecznych towarzyszy – mówi Zbigniew Podleśny, zastępca burmistrza Radlina.

Samorządowcy są świadomi, jak istotną rolę dla ochrony środowiska mają ich działania i inicjatywy. Stanisław Trzaskowski, burmistrz Dobrego Miasta: – Nie ma prawidłowego funkcjonowania ekosystemu, a więc i bioróżnorodności bez udziału pszczoł. Jest to szczególnie ważne ze względu na coraz większą degradację środowiska, dlatego pragniemy swoimi działaniami uzmysłowić mieszkańcom rolę i znaczenie pszczoł w życiu człowieka. Obliguje nas również do tego przynależność Dobrego Miasta do sieci miast Cittaslow, czyli sieci miast „dobrej jakości życia” propagującej polepszenie jakości życia mieszkańców i zwiększanie kultury dobrego życia.



Miejska Pasieka Artystyczna na dachu Centrum Spotkania Kultur w Lublinie. Fot. CSK

Adam Pulit, burmistrz Złotowa: – Dlatego gmina angażuje się w działania na rzecz ochrony pszczoł? Dlatego, żeby rozwój miasta był zrównoważony, aby przenikanie się różnych środowisk – cywilizacji i przyrody było płynne i harmonijne. Dlatego, że miasto ma ambicje być wygodne do życia, pracy i odpoczynku, zielonym, ekologicznym, czystym, pełnym aktywności. Ideą Manifestu Gmin Przyjaznych Pszczołom jest to, aby działania, do których zobowiązują się samorządy,

były proste i nie wiązały się z dużymi kosztami. Przykładem jest zakładanie Miejsc Przyjaznych Pszczołom, czyli takich, w których rosną rośliny pyłko- i nektarodajne, a więc dostarczające owadom pokarmu. Dużym problemem dla wielu gatunków jest bowiem brak pożywienia. W naszym otoczeniu ubywa terenów zapewniających owadom dostęp do pożywienia przez cały sezon ich aktywności. Tymczasem gminy, które podpisały manifest, zobowiązały się stworzyć 1325 pszczelich stołówek.



– Każdy samorząd przeznaczają jakiś budżet na pielęgnację czy rozwój terenów zielonych. W ramach tej kwoty można posadzić tzw. rośliny miododajne. Pomoc pszczołom jest zatem kwestią świadomej decyzji, ale nie stanowi dodatkowych kosztów – wyjaśnia Katarzyna Dytrych, przyrodniczka i ekspertka programu „Z Kujawskim pomagamy pszczołom”, w ramach którego powstał pomysł manifestu.

Oprócz zakładania pszczelich stołów, gminy podpisujące dokument

mogły zadeklarować również inne działania, np. edukację mieszkańców w zakresie potrzeby ochrony pszczoł albo promocję pszczelarstwa. Każdy samorząd, który podpisał dokument i zobowiązał się do działania na rzecz pszczoł, otrzymał prawo posługiwania się tytułem oraz znakiem „Gmina Przyjazna Pszczołom”. Do manifestu przystąpiły 74 gminy. ■

Więcej informacji na:
www.pomagamypszczołom.pl

PATRONATY WSPÓLNOTY

► Forum Transportu Publicznego – nowe technologie i bezpieczeństwo

to tytuł konferencji, którą 30 sierpnia w Warszawie zorganizuje Polski Instytut Rozwoju Biznesu. Celem ogólnym systemu komunikacji zbiorowej jest optymalna realizacja potrzeb przewozowych pasażerów poprzez wykorzystywanie dostępnych technologii. Zaproszeni eksperci prześlą pełen zakres praktycznych informacji dotyczących tej tematyki, szczególnie istotnej po rozpoczęciu kolejnego okresu budżetowego Unii Europejskiej. Konferencja ma być platformą wymiany wiedzy i doświadczeń uczestników i prelegentów. Patronat honorowy sprawują marszałkowie woj. małopolskiego, mazowieckiego i lubuskiego, Związek Powiatów Polskich oraz ZTM Lublin. Informacje: www.pirbinstytut.pl

► 5–7 września w Krynicy-Zdroju odbędzie się XXVII Forum Ekonomiczne, jedna z największych konferencji w Europie Środkowo-Wschodniej.

Co roku przyjeżdża na nią ponad 3 tys. gości. Swoje poglądy dotyczące aktualnej sytuacji politycznej, gospodarczej i społecznej na świecie wymieniają szefowie rządów i parlamentów, ministrowie i parlamentarzyści z krajów naszego regionu, prezesi największych spółek, eksperci, przedstawiciele świata nauki, kultury oraz mediów z ponad 60 krajów. Tegoroczne Forum to 6 sesji plenarnych, ponad 180 paneli dyskusyjnych, wykładów, warsztatów i debat, prezentacje narodowe i regionalne. Informacje: www.forum-ekonomiczne.pl

► XXIII Forum Teleinformatyki: „Infrastruktura informacyjna państwa – usługi, komunikacja, bezpieczeństwo”

odbędzie się 28–29 września 2017 r. w Warszawie. Forum Teleinformatyki jest jedną z najbardziej prestiżowych, a jednocześnie jedną z najstarszych i największych imprez w branży teleinformatycznej. Od 23 lat porusza aktualne tematy związane z wykorzystaniem szeroko pojętej teleinformatyki w zarządzaniu państwem, w tym świadczenia usług dla obywateli przez administrację publiczną. Nowoczesne państwo, aby skutecznie planować i realizować procesy modernizacyjne, musi sięgać po nowe metody, narzędzia i usługi, także te tworzone poza administracją publiczną. Praktyczne problemy efektywnego, bezpiecznego i zgodnego z prawem otwarcia się administracji publicznej na współdziałanie z zewnętrznymi dostawcami zasobów i usług będą wspólnym mianownikiem prezentacji programowych tegorocznego Forum. Dwudniowe obrady to: 7 sesji tematycznych, nocny panel ekspercki i zamykający Forum kocioł dyskusyjny. Informacje: www.biztech.pl/forum-teleinformatyki